Ca.XXIII.

THEO. Fortitan. n. plures eorum agebatur vel forte magis ad obprobriū hoc faciebāt: et ex quadā lascivia: quid enim preciosum inueniebant in vestibus? **BEDA.** In sorte autem dicitur gratia commendata: et quia cum iudeis mittit non psalmi cuiusque vel meritis: sed occulto dei iudicio cedit. **AVGV.** de con. eu. an. Docet quidem breviter dictu est a tribus evangelistis. **Jobannes** distinctus hoc explicat: quemadmodum hoc gestu sit. **THEO.** Deludētes igitur hoc agebāt. **Nā** vobis principes subfamabant: quid dicere oportet de vulgo. **Sequitur** enim: Et stabat populus. qui si petierat eum crucifigi. Spectans s. finem: Et deridebat eum p̄ncipes cum eis. **AVG.** de cō. eu. a. Quia principes dixit nec addidit. **P̄c̄d̄t̄**: omes primates generali nomine cōpleretur: ut ibi possent intelligi scribe et seniores. **BED.** Qui etiam nolentes cōfitemerentur quod alios salvos fecerint. **Sequitur** enim: Dicentes. Alios salvos fecerint: se h̄m saluu faciat: si hic est christus dei electus. **ATHA.** Deus autem vere salvator non salvando seipsum: sed creatura liberando volebat cognosci salvator. Neque enim medicus quia sibi medef: medicus esse cognoscit: nisi erga lāquidos artē p̄bet: sic dominus salvator existens non habeat op̄ salvatoris: neque descendēdo d̄ cruce volebat cognoscere salvatores sed morādo: multo nāq; maiore sa latemorū salvatoz affert hōib; q̄ descensus de enī. **GRCVS.** Cidēs autem diabolus nullum esse sibi denunciam titubabat: et quasi aliud non valens tēcū s̄terius p̄pinare salvatori acetum ad bibendum. **Sequitur** enim: Illudebat autem ei et milites accedentes: et acutū offerentes illi. q̄d̄ cōtra seipsum faciens diabolus ignorabat. Nam amaritudinē ire ex p̄uaricatiōe legis facta qua cūctos detinebat salvatori prebebat: quia ille sumēs cōsummebat: ut vice aceti vinum det nobis in potū: q̄d̄ sapientia miscuit. **THEO.** Obtulerunt autem milites christo acetum quasi regi subministrantes. **Sequitur** enim: Dicentes: Si tu es rex iudeorum salūm te fac. **BED.** Et non adū quod iudei vocabulū Christi scripture sibi auctoritate creditū blasphemantes irridēt. Milites vero r̄pote scripturarū nesciū non christo: sed regi iudeorum insultāt.

Erat autem et superscriptio scripta super eum litteris grecis: et latinis: et hebreis: hic est rex iudeorum. Unus autem de his qui pendebat latronib; blasphemabat eum dicens: Si tu es christus: salūm fac te ipsum et nos. **Xespōdens** autem alter increpabat eum dicens: Neque tu times deum: quia in eadē damnationē es. **Et** nos qui dem iuste: nam digna factis recipimus. **Hic** uero nihil mali gessit. **Et** dicebat ad iesum: Domine memento mei cum ueneris in regnum tuum. **Et** dixit illi iesus: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiſo.

THEO. Aliam attende sagacitatē demonis agit tam in christū: tripli enim litterarū figura pro mulgabat accusatōem iesū: ne s. queq; trāscuntē latet q̄ ob hoc suspēsus fuerat: quia se regē faciebat. **Dicitur** enim: Erat autem et superscriptio scripta super illum litteris grecis: latinis: et hebraicis. **Dic** est rex iudeorum: per quod significabat potētissimas gentiū quales erant romani: prudētissimas quales greci: maxime deum colētes quale fuit iudeorum genit. subiici debere impio christi. **AMBRO.** Merito autem supra crucem ponit titulus: quia non humani corporis: sed diuine potestatis est regnum quod habet christus. **Lego** titulu regis iudeorum cum lego: Regnum meum non est de hoc mundo. **Lego** causam christi super caput eius scriptam cuius lego. **Et** deus erat verbum: caput enim christi deus. **CIRYL.** Alter autem latronū cuius iudeis eructabat. **Sequitur** enim: Unus autem de his qui pendebat latronib; blasphemabat eum dicens: Si tu es christus: salūm fac te ipsum et nos. Alter vero increpabat voces ipsi. **Sequitur** enim: Respondes autem alē in crepat eum dicens: Neque tu times deum: quia in eadē damnationē es. **Sed** et p̄pum reatū cōfessus est subdens: Et nos quidē iuste: nam digna factis recipimus. **CHRY.** Dic fungit̄ vice iudicis condemnat̄ et incipit de veritate cēdere: qui corā pilato p̄ multa tormenta cōfessus est scelera. **Quia** aliud est homo censor quē latēt̄ intima: et aliud de quā metes penetrat. **Et** ibi quidē post cōfessionē pena subsequit̄: h̄ aut cōfessio fit ad salutē: sed ad christū p̄nūciat innocētem: **Hic** vō nihil mali fecit. q. d. **Nouā** vide iūriā: honestatē damnari cū scelere. **Nos** viuētes cecidimus: hic mortuos suscitauit. nos aliena sum̄ suratus hic et sua iubet tribuere. beatū igit̄ latro astates docebat talia dissimiles: quib; alterū increpabat. **Si** et videt extinctos audit̄ astantiū: redit ueniēter ad eum qui nouit p̄cordia. **Sequitur** enim: Et dicebat ad iesum: **Dñe** memēto mei cu ueneris in regnum tuum. **Crucifixū** aspicis: et omnī p̄fiteris. cōdemnati vides figurā: et regis p̄dicā dignitatē. **Ville** malis imbut̄: postulas iusticie fonte: reminisce tue neq; cōfessio: sed dices: video quidē apparet̄ obprobriū: sed int̄ueor latens regnum: et tu auertis mea publica scelera: et acceptas fidem int̄ētōis occulte. **Discipulū** veritatis usurpauit nequicia: discipulū nequicie nō mutabit̄ veritas. **GRCVS.** In cruce clavi manū ei p̄ pedesq; ligauerat: nūlq; a penī in eo liberū nisi cor: et lingua remaserūt. **Inspirāte** deo totū ei obtulit: qd̄ i se liberū inuenit: ut iuxta h̄ qd̄ scptū est: **Orde** crederet ad iusticiā: oxe confiteret ad salutē. **Tres** autem uirtutes qd̄ apl's memorat: subito replet̄ grā: et accepit latro: et seruauit in cruce. **Si** dē nāq; habuit̄ regnū deum: credidit: quē secū p̄ter morētē vidit. spem habuit̄: qm̄ regni ei aditū postulauit. charitatē quoq; i morte sua uincit̄ tenuit̄: q̄ frēm et collatōnē p̄ filiū scelerē morientē de iniqtate sua redarguit. **AMB.** Pulcherrimū autem dāt affectādē cōuersiois exemplū: q̄ tā cito latroni uenia relata. **Uito** ignoscit̄ dñs: q̄ cito ille cōuertit̄: et r̄berior est gratia q̄ p̄catio. semp. n. dñs plus tribuit̄ q̄ rogat̄: ille rogabat ut memor sui esset. De dñs autem sequit̄: **Et** dixit illi ies̄: **Amen** dico tibi: hodie mecum eris in paradiſo. **Uita** est enim esse cum christo: et ubi christus: ibi regnum.

Lucas

THEO. Et quemadmodum quisq; rex victoriosus rediens ex triumpho optima predarū fert secum: sic et domin⁹ predat⁹ portōnem diabolicā predarū. **latronē dicit secū in paradisum.** **CHRY.** Erat ergo videre salvatorē in medio latronū: turimā iusticie trutinantē fidem et infidelitatem. Expulit diabol⁹ de paradiſo adam: chāſt⁹ latronē impulit ante totum orbem et ante apostolos, nudo verbo sola fide in paradiſum introuit: ne quis post errores introitū desperaret. Attende celeritatē a cruce i celos a condēnatōne in paradiſum: ut noueris nō ad benignitatiā illius: sed ad clementiā dominū totū se esse. Si autem iam facta est bonorū retributio: nū quid superuacua erit resurrectio? Si enim introduxit latronē in paradiſum: corpus autē eius corruptū remansit foris: liquet nō esse resurrectōem corporū hec dicit illi. Sed caro que fuit laborū particeps: nūquid priuabī premijs: audi paulū dicēte? Por̄ tet corruptibile hoc incorruptōem induere. Sed si dominus pollicit⁹ est regnū celorū: introduxit autē latronē in paradiſum: nōdū ei retribuit premia. Sed dicunt nomine paradiſi regnū celorū nomia uit: vistato nomine vtens dum alloqueret latronez qui nibil audiuerat de arduis docimētis. Quidam autē nō sic legūt. Bodie mecum eris in paradiſo. s̄ sic. Dico tibi bodie. et cōsequēter. **D**ecū eris in paradiſo. Sed adhuc euidentiōre solutōem subiunge m⁹. nam medici cum vidēt aliquē desperatū: dicūt iam mortuus est. Sic et latro quoniā nō amplius timebatur eius regreslus ad perditōem: dicit paradiſum intrasset. **THEO.** Hoc tamē est verius omnibus: q̄ quāuis omnia promissa sortiti sunt: et latro et alij sancti: ne sine nobis consumereb̄: vt dicit in epistola ad hebreas: sunt tamē in regno celorū: et in paradiſo. **GREG.** Onisenus: Hoc iteꝝ opozet discutere quomodo latro censeat dign⁹ paradiſo cum sanctis flammea framea p̄bheat introitū. Sed attende q̄ sermo diuin⁹ eam versatilē dicit ut indignis quidem obuiet: dignis vero liberū ad vitā patefaciat aditū. **GREG.** xii. mōra. Uel illa rūp̄ea flammea versatilis dicit: pro eo q̄ scissit quādoꝝ venire temp⁹ et etiam remoueri debuisset: quādoꝝ l. veniret qui sue incarnatōis mysterio paradiſi nobis iter aperiret. **AMBRO.** Sed et illud soluē dum est: quia alij. l. matthe⁹ et marcus duos conuitti antea inducūt latrones: iste vñū conuittatē: vñū regnātem: fortasse et iste pūs conuittat⁹ est: sed repēte cōuersus est. Potuit etiā de vno pluraliter dici: sicut est illud: In caprinis pellib⁹ ambulabāt. Secti sunt: cum solus helias melotidē habuisse: Iasias se ctus esse doceatur. **M**olice aut̄ duo latrones populos peccatores significat per baptismū crucifigēdos esic cum christo: quorū dissensio diuersitatem pariter credentū significat. **BED.** Quicūq; enim baptisati sumus in christo iesu: in morte ipi⁹ baptisati sumus. per baptismū aut̄ cū peccatores esem⁹ abluiūtur: sed alij dum deū in carne passum laudat̄ coronat̄: alij dū aut̄ fidē aut̄ opa baptismi h̄re renuerūt: dono qđ accepere p̄uanſ.

Erat autem fere hora sexta: et te nebze facte sunt in uniuersam terrā

uſq; in horam nonā. Et obscurat⁹ est sol: et uelum templi scissum ē me dium. Et clamans uoce magna iesus ait: Pater: in manus tuas com mendo sp̄itū meū. Et hec dicēs expirauit.

CIRYL. Postq; cruci tradiderunt dominū omniū: nūdi macibina lugebat propriū dominū: et ob tenebrata est lux in meridie. vnde dicit: Frat autem fere hora sexta: et tenebre facte sunt in uniuersa terra vſq; ad horā nonam. Quod erat manifestū indicium q̄ forēt passare caliginē crucifigētū anime. **AVG.** de cō. euan. Hoc aut̄ quod de tenebris di cūtū est: etiam alij matthe⁹ et marcus contestatū. Addit aut̄ lucas: Unde facte sunt tenebre. cū subdit. Et obscurat⁹ est sol. **A VG.** iii. de ciui. dei. Quaz solis obscuratiōē nō canonico cursu siderū accidit: se satis ostendit: tūc erat pascha iudeorū: quod plena luna solēniter agitur. regularis autē solis defe ctiō: nō nisi fine lune contigit. **DIONY.** ad polis carpum: Apud heliopolim enim tūc plentes inopis nabiliter soli lunam incidentē videbamus. nō enī erat cōueniens temp⁹: et rursus ipam a nona hora vſq; ad vespam ad solis diametrū supernaturalē resti tutam: eclipsim etiā illaz ex oriente vidim⁹ inchoatā: et vſq; ad solarē terminū veniente posic̄ regredie tem rursus nō ex eodē defectum et repurgationem: sed ecōtrario fm diametrū factā talia sunt eius tē poris supernaturalia: et soli christo qui est omnīcau sa possibilis. **GRCV S.** Hoc igit̄ prodigiū faciū est vt pateret q̄ qui morte suscep̄t: gubernator: et toti creature. **AMBRO.** Sol etiā occidit sacrif gis: vt funestī spectaculū ūceleris obumbraret tenebre effuse sunt oculis perfidiorū: vt fidei lumē relumeret. **BED.** Colēs aut̄ lucas miraculū miraculo adiūgere subiugit. Et velū templi scissum est mediū. Hoc expirante domino factū est: sicut mattheus et mare⁹ contestant̄: sed lucas preoccupādo narravit.

THEO. Per hoc aut̄ domin⁹ ostendebat: q̄ non erut ulteri⁹ sancta sanctorū inaccessibilia: sed tradi ta in man⁹ romanorū inquinarent̄ et eorū adit⁹ pat eret. **AMB.** Uelum etiā scindit̄: quo oīoū po pulorū dimisio synagoge p̄phanatio declarat̄. Sc̄i ditur velum vetus: vt ecclesia noua fidei sue vela fu spendat. synagoge velamē suspēdit̄: vt religiōis iter na mysteria reuelata: mentis cernamus intuitu.

THEO. Per hoc etiā ostēdit̄: q̄ velū quod seque strabat nos a sacris que sunt in celo disruptū. i. dei inimicitia et peccatum. **AMB.** Deinde etiā vbi affūpte mortalitatis impletu est omne mysteriū: et imo talitas sola remāsit. vnde sequitur: Et clamās voce magna ait iesus: Pater: in man⁹ tuas cōmēdo sp̄in meū. **BED.** Patri inuocādo filiū dei se esse declarat̄. sp̄in vero commēdādo: nō defectū sue virtutis: sed cōfidentiā eiusdē cū patre potestatis infinitat̄. **AMB.** Caro morit̄ et resurgat sp̄is. Patri cōmēdat̄: vt celestia quoq; ab iniqtatis vinculo solueret̄ et pax fieret i celo: quā terrena sequeret̄. **CIRYL.** Hoc aut̄ vox edocet q̄ aīe sanctorū nō deinceps in

Ca.XXIII.

inferno clauduntur et prius; sed apud deum sunt: huius rei facio christo principio. **A**THA. Comendat. n. patrigle enim nos mortales i se vivificatos. nam sumus meos ei: scilicet illud apostoli ad galath. **D**eus vnu est in christo. **G**RE. nisenus: Debet autem querere quod in codice tempore domini tripartitum seipsum in viscera terrene dicerat phariseis: In paradisum dei ut dixit latronum manus paternas ut nunc dicis. **S**ed recte consideribus hoc nec questio dignum videtur: nam quod ubique potius potius quolibet loco adest. **A**MBRO. Comendat ergo patri spiritus: sed cum sit in superius illuminat et inferna: ut vniuersa redimantur. etenim christus oia: et in christo oia. **G**RE. nisenus: illa solutio est quod tempore passionis neutra parte bus manitatis semel vinita diuinitas dimisit: sed anima de corpore spiritu disiunxit: se tamen in utroque permanenter ostendit. nam per corpus in quo morte suscepit: confutauit mortis potentiam: per animam vero latroni pavuit itroitus quidam. **D**icit autem Ieremia de supina hierusalem: que a godis non erat alia: Sup manus meas depinxi menia et in palma est operis in padiso manus patris habebatur. **D**AMA. Uel expressus loquendo in sepulchro tam corpus in inferno fuit aiam: sed sicut deus in paradise ciliatore: et in throno erat cum patre et spiritu sancto. **T**HEO. Clamans vero alta voce expiravit: quod in erat et post ponendi aiam suam: et ea resumendi. vii secundum. Et boc expiravit. **A**MB. q. d. Tradidit spiritum: qui non fuit amissus: quod enim emittebat: voluntarium est quod amittere necessarium.

Videtis autem certum quod factum fuerat: glorificauit deum dicens: Vere hic homo iustus erat. **E**t ois turba eorum qui simul aderat ad spectaculum istud: et videbat que fiebat: percutientes pectora sua reverebantur. **S**tabant autem omnes noti eius a longe: et mulieres que secute eum erant a galilea hec uidentes.

AVG. iiiij. de trini. **C**um post illa vocem continuo tradidit spiritum: et maxime quod aderat sunt mirati. longa enim morte cruciabante ligno suspensi. viii dicit: Videlis autem certum quod factum fuerat: glorificauit deum dicens: Vere hic homo iustus erat. **A**VG. de co. eu. Nono est autem contrarium quod mattheus viso terremotu: dicit admiratum certum: cum lucas dicat hoc eum admiratum fuisse quod emissa illa vox expirasset: ostendens quoniam praecepit habuit quod mox eret. In eo autem quod mattheus dixit: non solum visio terremotu: sed addidit et his quod fiebat integrum locum: scilicet demotum luce: ut diceret ipsum dominum mortem suam miratum. Quod autem lucas etiam ipse dixit: Videlis autem certum quod factum erat: in eo genere inclusum oiam quod factum est in illa hora mirabiliter tamquam unum mirabile factum: commemorans: cuius quasi membra et pres erat omnia illa miracula. Quod autem aliud dicit certum dicitur: Vere filius dei erat iste: lucas autem ait quod iustus erat: putari potest diversum: sed vel utrumque dictum a certum debemus intelligere: et aliud illud: et aliud istud commemorasse: vel fortasse lucam exprimere voluisse sententiam certum:

quod dixerit iustum filium dei. Forte enim non est unigenitus equalis patri certum itellegerat: sed isto filio: quod in simili crediderat sicut multi iusti dicti sunt filii dei. **J**a vero quod mattheus addidit eos quod cum certum erat: lucas vero hoc tacuit: non est certum: cum aliud dicit quod aliud tacet et mattheus dicit: Timuerunt valde: lucas autem non dicit timendum glorificasse. **T**HEO. Nunc autem video esse certum sortiri quod dominus dixerat: **C**um exaltatus fuerit oia ad me trahatur. Exaltatus namque in cruce attrahit latronem et certum: sed et quosdam iudeorum de quibus sequitur: Et ois turba eorum quod simul aderat ad spectaculum istud: et videbat quod fiebat: percutientes pectora sua reverebatur. **B**EDA. Quod percutiebat pectora: quod penitentie et lucis idem potest dupliciter intelligi: siue enim est cuius vita dilexerunt: iniuste occisi: volebant: siue enim morte se ipetrasse meminerat: huc in morte amplius glorificatu tremebat. Notandum autem quod genitiles dei timentes: apte confessiois voce glorificari: iudei percutientes soli pectora filiatus domum redeunt. **A**MB. O durior satans pectora iudeorum: **J**udex arguit: credit minister: perdit: scilicet in morte condonat: elementa fugiunt: terra concutitur: monumeta reseratur: iudeorum tamen imobilis via manet orbe occiso. **B**EDA. Cum merito per certum fides ecclesie designat: quod dei filius tacete synagoga confirmat. Impletus autem quod dominus patrum conqueritur dicens: Elongasti a me amicum et primus: et notos meos a miseria. vii secundum. **S**tabat autem oculi noti ei a loge. **T**HEO. Sed seminarium genitum olim male dictum: manet et videret haec oia. Secundum enim: Et mulieres quod secute erant eum a galilea hec videntes. Et sic prima focillans instigatio aut benedictio a passione perflante sicut et resurrectione.

Et ecce uir nomine ioseph qui erat decurio uir bonus et iustus: hic non consenserat consilio et actibus coruim: ab arimathea civitate indecessus: qui expectabat et ipse regnum dei. **H**ic accessit ad pilatum et petiit corporis iesu et depositum inuoluit in syndone: et posuit eum in monumento exciso in quo nondum quisquam positus fuerat. **E**t dies erat paschae: et sabbatum ilucescebat. Subsecutae autem mulieres que cum eo uenerant de galilea uiderunt monumentum: et quemadmodum positum erat corporis eius: et reverentes pauerunt aromata et unguenta: et sabbato qui dem siluerunt secundum mandatum.

GRE. Fuerat quoniam ioseph occultus christi discipulus. denique vinculum timoris rumpens feruenter factus: dominicum corpus turpiter pendens a ligno depositus: compans preciosam margaritam verborum modestiam. **E**t